
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 71 DEL 22/02/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA GIOCHI PARADISO IN VIA 
GIUSEPPE ORLANDI ANNUALITÀ 2022/2023. CUP F62H22000050001 - 
CIG 944127529A.APPROVAZIONE SAL FINALE E RELAZIONE SUL 
CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

REGISTRO GENERALE NR.269

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 71

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA  GIOCHI PARADISO IN VIA  GIUSEPPE
ORLANDI  ANNUALITÀ  2022/2023.  CUP  F62H22000050001  -  CIG
944127529A.APPROVAZIONE  SAL  FINALE  E  RELAZIONE  SUL  CONTO
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

 con il D.P.C.M. 17 luglio 2020 si è reso disponibile un finanziamento a fondo perduto, per
ciascuno  degli  anni  2020  al  2023,  ai  comuni  situati  nel  territorio  delle  Regioni  Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti
in infrastrutture sociali;

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  106  dell’11.5.2022  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo di “Riqualificazione dell’area giochi Paradiso in Via Giuseppe Orlandi – annualità
2022 - 2023” redatto dall’arch.  Crescenzo Mariniello,  prevedente la spesa complessiva di €
84.941,00;

 con la suddetta Deliberazione venivano dati indirizzi allo scrivente per tutti gli adempimenti
consequenziali tesi alla realizzazione delle opere, nel rispetto della tempistica prevista dall’art.
2, comma 2, lett. b) del DPCM del 17 luglio 2020, prorogato dall’art. 1, comma 1, lett. b) del
D.P.C.M. 12 gennaio 2022;

 con Determinazione di questo Settore n. 382 del 20.10.2022, R.G. nr. 1384, i lavori in oggetto
venivano affidati all’impresa A.D. Vanacore Costruzioni s.r.l.s., con sede in Anacapri (NA),
alla via Nuova del Faro nr. 88 – per l’importo di € 65.268,30, di cui € 438,30 per oneri di
sicurezza, oltre Iva, e cioè per l’importo complessivo di € 71.795,13 I.V.A. inclusa;

 il relativo contratto d’appalto veniva stipulato il 5.12.2022, rep. n. 705;

 con Determinazione di questo Settore n. 15 del 16.1.2023, R.G. nr. 77, veniva approvato e
liquidato il 1° S.A.L. eseguiti a tutto l’11.1.2023, il certificato di pagamento n. 1 e i relativi atti
contabili dei lavori in oggetto, per l’importo di € 45.400,00, oltre I.V.A. al 10%;

 i lavori sono stati ultimati in data 16.12.2022;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 con nota assunta al ns. prot. nr. 2590 il 15.2.2023, il Direttore dei Lavori ha trasmesso:

1. lo Stato finale dei lavori del 30.1.2023 per l’importo, a saldo, di € 18.515,81 oltre I.V.A.;
2. la Relazione sul conto finale e  il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori, dal quale

risulta che:

a) l’impresa A.D. Vanacore Costruzioni s.r.l.s. ha effettuato lavori per complessivi netti
€ 63.915,81 e che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti;

b) all’impresa  di  cui  sopra  è  stato  corrisposto  un  acconto  per  complessivi  netti  €
45.400,00;

c) risulta, pertanto, un residuo credito pari a netti € 18.515,81;

Rilevato che:

 l’erogazione del contributo, in ottemperanza all’art..  5 del DPCM 17 luglio 2020, avviene su
richiesta  dei  singoli  Comuni  beneficiari,  in  coerenza  con  i  dati  inseriti  nel  sistema  di
monitoraggio  di  cui  all’art.  4,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 703,  lettera  l)  ,  della  legge  23
dicembre 2014, n. 190, nei limiti della quota annuale del contributo, con le seguenti modalità:
 a)  per  una  prima  quota,  pari  al  50  per  cento,  previa  attestazione  della  avvenuta
aggiudicazione dei lavori; 
b) per una seconda quota, per un importo corrispondente fino al 40 per cento, sulla base dei
costi realizzati rilevati dal sistema di cui all’art. 4; 
c) per la quota a saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero del certificato di
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del codice di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 con  nota  prot.  nr.  842  del  16.1.2023,  veniva  richiesta  l’erogazione  della  prima  quota  in
anticipazione, pari a euro 42.470,50, pari al 50% del costo dell’intervento,  nei limiti della
spesa annuale del contributo, concesso per le annualità 2022 e 2023;

Considerato che:

 occorre approvare gli atti finali dei lavori e liquidare il credito finale all’impresa affidataria;

D E T E R M I N A

1 di approvare lo Stato finale dei lavori in oggetto del 30.1.2023 e i relativi atti contabili, per
un totale complessivo di € 18.515,81, oltre I.V.A. al 10%, pari ad un totale di €  20.367,39;

1 di approvare, accettandone le conclusioni, la Relazione sul Conto finale e il Certificato di
Regolare Esecuzione dei Lavori in oggetto, eseguiti dall’impresa A.D. Vanacore Costruzioni
s.r.l.s;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



2 di liquidare all’impresa A.D. Vanacore Costruzioni s.r.l.s., con sede in Anacapri (NA), alla
via  Nuova del  Faro nr.  88,  P.I.  08983671218,  l’importo  di € 20.367,39 comprensivo di
I.V.A., quale Stato finale dei lavori in oggetto;

3 di  prelevare  l’importo  complessivo  di  cui  sopra  di  cui  dal  capitolo  280125  –  codice
6.01.2.0202 del bilancio corrente;

4 di dare atto che tale pagamento costituisce una somma finanziata, e non ancora percepita, dal
Ministero dell’Interno e, pertanto, viene anticipata da questo Ente con fondi del bilancio
comunale;

5 di dare atto che la suddetta società, come risulta dal DURC Prot. prot. INAIL n. 35402790
del 7.11.2022, è in regola con il versamento dei propri contributi;

6 di dare atto che il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire mediante bonifico bancario su
conto  corrente  dedicato  IBAN IT70S0103039710000000514313  acceso  presso  la  Banca
Monte Paschi di Siena, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla L. 136/2010 e s.m.i.;

7 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv.
in legge n. 102/2009), il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

8 di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale,  verranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.Lgs.  n.
33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

f.to arch. Filippo Di Martino
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

264

RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA GIOCHI PARADISO IN VIA GIUSEPPE ORLANDI ANNUALITÀ
2022/2023. CUP F62H22000050001 - CIG 944127529A.APPROVAZIONE SAL FINALE E RELAZIONE
SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

2023

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 71 Nr. adozione generale: 269
22/02/2023Data adozione:

22/02/2023

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/02/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


